

Roll No.

MASO-10 (M.A. Sociology)
Second Year Examination-2015
MASO-06

Sociological Thinkers
(समाजशास्त्रीय विचारक)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2 \times 15 = 30)$

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the Auguste Comte's concept of Law of Three Stages.
अगस्त कॉम्टे के 'तीन स्तरों के नियम' की व्याख्या कीजिए।

2. What is Bureaucracy? Explain the ideas of Max Weber on Bureaucracy.
नौकरशाही क्या है? नौकरशाही के संबंध में मैक्स वेबर के विचारों की विवेचना कीजिए।
3. Discuss Emile Durkheim's concept of Division of Labour in Society.
इमाइल दुर्क्हीम की समाज में श्रम विभाजन की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
4. Describe Parato's theory of Circulation of Elite.
पैरेटो के अभिजात वर्ग के परिभ्रमण के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4 \times 5 = 20)$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए-

1. Explain the concept of Hierarchy of Sciences.
विज्ञानों के संस्तरण की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
2. Write a short note on Suicide.
आत्महत्या पर लघु टिप्पणी लिखिये।
3. Discuss Merton's concept of Function.
मर्टन की प्रकार्य की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
4. Describe Parson's concept of Pattern Variable.
पारसन्स की प्रतिमान चर की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the Historical Materialism of Karl Marx.
कार्ल मार्क्स के ऐतिहासिक भौतिकवाद की विवेचना कीजिए।
6. Explain the concept of Social Fact of Durkheim.
दुर्खीम के सामाजिक तथ्य की अवधारणा को बताइए।
7. Describe the concept of Ideal Type of Max Weber.
मैक्स वेबर की आदर्श प्रारूप की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
8. Explain the relation between Religion and Capitalism by Max Weber.
मैक्स वेबर के अनुसार धर्म तथा पूँजीवाद के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10 \times 1 = 10)$

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए :

1. Max Weber has given the concept of Division of Labour in Society. True/False
मैक्स वेबर ने समाज में श्रम विभाजन की अवधारणा को दिया है। सत्य/असत्य
2. Karl Marx gave the theory of Economic Determinism. True/False
कार्ल मार्क्स ने आर्थिक निर्धारणवाद का सिद्धान्त दिया। सत्य/असत्य

3. Auguste Comte has described the concept of Social Fact.
True/False
आगस्त काम्टे ने सामाजिक तथ्य की अवधारणा का वर्णन किया है।
सत्य/असत्य
4. Parato Propounded the theory of Circulation of Elite.
True/False
पैरेटो ने अभिजात के परिभ्रमण के सिद्धान्त को प्रतिपादित किया।
सत्य/असत्य
5. The Concept of Suicide is given by Durkheim. True/False
आत्महत्या की अवधारणा दुर्खीम द्वारा दी गयी है। सत्य/असत्य

Match the following :

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए -

6.	The Social System द सोशल सिस्टम	Auguste Comte आगस्त कॉट
7.	The Division of Labour in Society द डिवीजन ऑफ लेवर इन सोसाइटी	Parsons पारसना
8.	The Positive Philosophy द पोजीटिव फिलोसोफी	Durkheim दुर्खीम
9.	The Theory of Social and Economic Organisation द थ्योरी ऑफ सोशल एंड इकोनोमिक ऑर्गनाइजेशन	Marx मार्क्स
10.	Das Capital दास कैपिटल	Max Weber मैक्स वेबर